开州府办发〔2024〕5号

重庆市开州区人民政府办公室关于

印发开州区危险化学品事故应急预案的通知
各乡镇人民政府（街道办事处），区级相关部门，有关单位：

《开州区危险化学品事故应急预案》已经区政府同意，现印发给你们，请遵照执行。
                         重庆市开州区人民政府办公室

                     2024年3月18日

（此件公开发布）

预案编码：1.2.14
重庆市开州区危险化学品事故应急预案
1 总则

1.1 编制目的

为深入贯彻落实习近平总书记关于安全生产系列重要指示批示精神，坚持人民至上、生命至上，树牢安全发展理念，坚持安全第一、预防为主、综合治理的方针，建立健全开州区危险化学品事故应急工作机制，进一步提升开州区危险化学品事故应急处置能力，最大程度地预防和减少事故及其造成的人员伤亡、财产损失和环境损害，保障公众生命财产安全，特制定本预案。

1.2 编制依据

根据《中华人民共和国突发事件应对法》《中华人民共和国安全生产法》《中华人民共和国消防法》《生产安全事故应急条例》《生产安全事故报告和调查处理条例》《生产安全事故应急预案管理办法》《重庆市突发事件应对条例》《重庆市安全生产条例》《重庆市突发事件应急预案管理实施办法》《重庆市突发事件预警信息发布管理办法》《重庆市安全生产委员会关于印发〈重庆市危险化学品事故应急预案（暂行版）〉的通知》《开州区生产安全事故灾难专项应急预案》等相关法律法规和文件制定本预案。

1.3 适用范围

本预案适用于开州区行政区域内在危险化学品生产、经营、储存、使用（仅针对化工企业）等过程中发生的生产安全事故的应对工作。

本预案不适用于城镇燃气、放射性物品、军事设施和核能物质的事故应急处置。危险货物运输过程中发生的事故应急处置按照开州区危险化学品道路运输事故应急预案和水上危险货物运输事故应急预案执行。烟花爆竹经营企业发生的事故参照本预案执行。

1.4 工作原则

坚持人民至上、生命至上，统一领导，分级负责，部门联动、协同配合，资源整合、科学应对的原则。
1.5 事故分级

根据事故严重程度，危险化学品事故由高到低分为特别重大、重大、较大、一般四个等级。

（1）特别重大事故：造成30人以上死亡，或重伤100人以上；直接经济损失1亿元以上。

（2）重大事故：造成10人以上30人以下死亡，或重伤50人以上100人以下；直接经济损失5000万元以上1亿元以下。

（3）较大事故：造成3人以上10人以下死亡，或重伤10人以上50人以下；直接经济损失1000万元以上5000万元以下。

（4）一般事故：造成3人以下死亡，或重伤10人以下；直接经济损失1000万元以下。

上述有关数量表述中，“以上”含本数，“以下”不含本数。
1.6 预案体系

本预案是《开州区突发事件总体预案》的重要组成部分，与《重庆市危险化学品事故应急预案》《开州区生产安全事故灾难专项应急预案》相衔接。同时本预案也是开州区涉及危险化学品经营、储存、使用等企业生产安全事故应急预案的上位预案。

2 组织指挥体系

2.1 应急管理体系
开州区安全生产委员会（以下简称“区安委会”）为开州区安全生产管理最高领导指挥机构。区安委会下设区危险化学品安全办公室（以下简称“区危安办”），设在区应急局，由区应急局主要负责人兼任办公室主任、分管负责人兼任副主任，负责具体推进危险化学品经营、储存、使用企业安全生产工作。

2.2 应急指挥机构

2.2.1 开州区危险化学品事故应急指挥部
危险化学品经营、储存、使用企业发生事故后，区安委会和区危安办组建开州区危险化学品事故应急指挥部（以下简称区应急指挥部），代表区委、区政府履行事故应急处置职责，统一组织、领导和指挥协调危险化学品事故应急救援工作；事故应急处置结束后，该应急指挥部自动撤销。

区应急指挥部指挥长由区委常委、区政府常务副区长担任，常务副指挥长由区政府分管领导担任，副指挥长由区政府办公室联系副主任、区应急局主要负责人、区公安局分管负责人担任，区级有关部门、事发地乡镇（街道）主要负责人为成员。
2.2.2 区危险化学品事故应急指挥部办公室

区应急指挥部办公室设在区应急局，负责区应急指挥部日常工作，由区应急局主要负责人兼任办公室主任、分管负责人兼任副主任，区应急局相关科室负责人为成员。

2.2.3 现场指挥机构
区应急指挥部根据应急处置工作的需要可设立开州区危险化学品现场指挥部（以下简称现场指挥部）。现场指挥部作为现场应急指挥机构，在区应急指挥部领导下，具体负责指挥协调事故现场的应急处置与救援行动。总指挥由区政府分管领导担任，副总指挥由区政府办公室联系副主任、区应急局主要负责人、区公安局分管负责人担任。事故发生后，总指挥未到现场前，由区应急局主要负责人先行负责事故应急处置工作的组织、指挥和协调。参与现场应急处置的单位和人员应当服从。

2.2.4 专项工作组

根据危险化学品事故应急处置工作需要，现场应急指挥部下设综合协调组、抢险救援组、安全保卫组、医疗救治组、后勤保障组、善后工作组、环境监测组、舆情导控组、其他工作组等9个专项工作组。各工作组由区安委会相关成员单位组成，工作组组长由牵头单位分管负责同志担任，负责组织协调工作组各成员单位按照职责分工，各负其责，密切配合，共同做好应急处置工作。区政府可根据危险化学品事故应急处置实际需要增减工作组或调整成员单位。
2.3 专家组

区安委会和区危安办依托重庆市应急救援专家，组成危险化学品生产安全事故应急专家组，其主要职责为：为本区危险化学品生产安全事故应急准备和救援工作提供意见和建议；向危险化学品应急指挥部提供应急处置技术方案；参与事故调查，提出事故原因分析意见。

3 预防预警

3.1 预防

各乡镇（街道）、区政府有关部门和单位应加强对危险化学品从业单位的安全监管，督促、指导危险化学品从业单位制定完善应急预案，配备相应的应急救援人员和器材、设施，并定期进行演练和预案修订，完善并严格执行各项安全生产规章制度和操作规程，加强对重大危险源的管理和监控，强化日常安全检查，做好事故隐患的排查和整治。区应急局统一负责全区危险化学品重大危险场所数据信息的汇总工作，并及时通报有关部门和单位；各乡镇（街道）、有关部门要根据各自职责加大对危险化学品重大危险源的监控，加强监测和报告。分级建立危险化学品重大危险场所数据库，包括：主要危险场所危险物质品种、数量、分布、地理位置及危险危害级别等内容；周边安全距离、地形、地貌、交通、电力、水源以及周围消防、医疗救护力量等情况。有关危险化学品生产、经营、储存、使用单位要严格落实企业主体责任，建立健全并严格执行危险化学品安全管理制度，配备必要的监测监控设施设备，加强对重点目标和重要部位的安全运行监测，做好危险化学品事故风险的识别与登记、评估、防控和隐患排查整治。各乡镇（街道）、区政府有关部门及企业要做好已经发生事故的抢险救援情况及事故发展事态的监控工作，监控信息要及时报告区应急局。

3.2 预警

3.2.1 预警监测

区安委办和区危安办根据监测、预测和预警系统，动态掌握危险化学品风险、隐患和事故信息，做好对报警事件的风险、发展趋势分析，及时发布事故预警信息，通知有关方面采取相应预防和应对措施。区生态环境局、区气象局等有关部门和单位要按照职能职责依法开展监测工作，及时将监测到的可能引发危险化学品事故的环境污染、气象灾害等有关信息通报应急管理部门和机关单位。

3.2.2 预警分级

根据对危险化学品事故预测分析结果，对可能发生和可以预警的危险化学品事故进行预警。预警级别依据可能造成的危害程度、紧急程度和发展趋势由低到高分为Ⅳ级、Ⅲ级、Ⅱ级、Ⅰ级预警4个等级，分别用蓝色、黄色、橙色、红色标示，Ⅰ级为最高等级。

3.2.3 预警发布
（1）发布权限。橙色（Ⅱ级）、红色（Ⅰ级）预警信息由区政府提出预警级别建议并报市政府，由市政府决定预警级别并发布；蓝色（Ⅳ级）、黄色（Ⅲ级）预警信息由区政府或其授权的部门和单位发布，并报市应急局备案。

（2）预警内容。预警信息内容应当明确具体，包括发布单位、发布时间、可能发生突发事件的类别、起始时间、可能影响范围、预警级别、警示事项、事态发展、相关措施、咨询电话等内容。

（3）发布途径。预警信息应当通过电视、广播、报纸、网站、微博、微信、手机短信、电子屏幕、组织人员逐户通知等途径及时向公众发布。区融媒体中心、网站和电信运营单位应当及时、准确、无偿地向社会公众传播预警信息。

3.2.4 预警行动

预警信息发布后，有关乡镇（街道）、区政府有关部门和单位可以视情迅速采取以下措施：

（1）及时研判。组织有关部门、有关机构、有关专家对可能引发危险化学品事故的风险进行分析研判，预估可能的影响范围和危害程度，制定相应的防范应对措施。

（2）防范处置。根据具体情况在危险区域设置警示标志，利用各种渠道增加宣传频次，告知公众避险信息，控制事故范围和损害程度；提前疏散、转移可能受到危害的人员，并进行妥善安置；加强危险化学品安全巡查检查，必要时实施交通管制，封闭危险区域、路段，或要求车辆改道行驶。

（3）应急准备。责令应急救援队伍进入待命状态，并调集应急所需物资和设备，做好应急保障。

（４）舆论引导。及时准备发布最新情况，加强舆情监测，做好舆论引导工作。

3.2.5 预警调整和解除

预警信息发布后，发布预警信息的单位应当加强信息收集、分析、研判，及时掌握事件发展态势和排险进展。当事件发展态势恶化，预警等级需要升级时，及时上报相关部门，由具有发布相应级别预警等级的机构及时对外发布。确定不可能发生事故或险情已经解除的，发布预警信息的单位应当及时宣布解除预警，终止相关预警措施。

4 应急响应
4.1 信息报告

4.1.1 报送程序

危险化学品事故发生后，事发地乡镇（街道）应当立即核实有关情况，在15分钟内向区委值班室、区政府值班室及区应急局电话报告、30分钟内书面报告。区委值班室、区政府值班室、区应急局立即报经区委、区政府同意后，分别向市委总值班室、市政府总值班室、市应急局报告。

对首报时要素不齐全或事件衍生出新情况、处置工作有新进展的，要及时续报，重大、特别重大危险化学品事故的处置信息至少每日报送一次，处置结束后要及时终报。

4.1.2 信息内容

报告主要内容包括：事故发生时间、地点，负责现场指挥的主要人员姓名、职务和联系方式，事故基本情况、初步原因、初判等级，事故简要经过、直接经济损失、伤亡及被困人数、发展趋势评估，伤亡人员抢救情况、已采取的处置措施及进展，是否需要增援，报告人姓名、职务、联系方式等内容。

4.1.3 信息通报

发生危险化学品事故后，有关乡镇（街道）应当通报同级有关部门，并及时通报事发地周边区域可能受影响的单位和居民。其他可能引发危险化学品事故的事件发生后，有关部门、有关单位应当及时通报区应急局。

4.2 响应分级

危险化学品事故应急响应等级根据事故态势和险情可能造成的危害后果由高到低划分为四级：Ⅰ级、Ⅱ级、Ⅲ级、Ⅳ级。

危险化学品事故的响应等级与实际级别密切相关，但要根据实际情况确定。响应等级一般由低向高递升，出现紧急情况和严重态势时，可直接提高相应等级。当危险化学品事故发生在重要地段、重大节假日、重大活动和重要会议期间，根据实际情况提高应急响应等级。

4.3 响应程序

4.3.1 先期处置

（1）事发单位要立即组织本单位应急队伍和人员营救受害人员，疏散、撤离、安置受危险人员；控制危险源，标明危险区域，封锁危险场所，并采取其他防止危害扩大的必要措施；向事发地乡镇（街道）及其有关部门报告。

（2）事发地所属乡镇（街道）以及村（居）委会等基层组织应积极配合，协助做好现场保护、秩序维护等工作。

（3）事发地所属乡镇（街道）组织应急队伍，采取措施控制事态发展，开展应急处置与救援工作，并及时向区委值班室、区政府值班室、区应急局及有关部门报告。

4.3.2 启动条件
发生一般事故，未产生次生影响，未对周边群众生命财产安全造成威胁，启动Ⅳ级应急响应；发生较大事故，或者发生一般事故，可能产生较大社会影响，对周边群众生命财产安全造成威胁，启动Ⅲ级应急响应。
4.3.3 启动程序
（1） Ⅳ级应急响应
由事发地乡镇（街道）立即组织辖区应急救援队伍开展先期处置工作，同时将事故情况按规定报区应急局，区应急局接报后应立即核实情况，并报告区安委会和区危安办，区安委会组建区应急指挥部，指挥部指挥长或授权应急管理部门宣布启动本预案Ⅳ级应急响应，由区应急局率工作组赶赴现场对事发地乡镇（街道）应急处置工作进行指导协调。

（2）Ⅲ级应急响应程序
由事发地乡镇（街道）立即组织辖区应急救援队伍开展先期处置工作，同时将事故情况按规定报区应急局，区应急局接报后应立即核实情况，并报告区安委会和区危安办，区安委会组建区应急指挥部，指挥部指挥长宣布启动本预案Ⅲ级应急响应，指挥长或副指挥长立即带领和调动区政府相关部门及救援队伍赶赴事故现场组织实施应急处置工作。

当事态进一步扩大，区应急指挥部指挥长根据险情适时请求市政府相关部门及周边区区救援力量予以指导或提供增援。

（3）Ⅱ级和Ⅰ级应急响应
发生重大或特别重大事故，按照Ⅲ级应急响应先行开展事故处置，并报请市政府启动Ⅱ级或Ⅰ级应急响应；在市政府启动Ⅱ级或Ⅰ级应急响应后，区应急指挥部要立即移交指挥权，并继续配合做好应急处置工作。

4.4 响应措施

区应急指挥部和有关单位根据工作需要，应采取以下处置措施（包括但不限于所述措施）：

4.4.1 人员搜救。以抢救人员生命为重点开展救援工作；发现人员被困，及时调用专业技术人员和专业设备进行救援；转运安置获救人员和伤员；搜救过程中要避免对人员造成次生伤害。组织现场人员、应急测绘和勘察队伍，利用无人机、雷达、卫星等手段获取现场影像，分析研判道路、桥梁、通信、电力等基础设施和居民住房损毁情况，重要目标、人员密集场所和人口分布等信息，提出初步评估意见，并向现场指挥部报告。

4.4.2 应急人员的安全防护。现场应急救援人员及有关人员应按照规定要求佩戴相应的防护装备，采取安全防护措施，严格执行应急救援人员进入和离开事故现场的相关规定。现场指挥部根据需要具体协调、调集相应的安全防护装备。

4.4.3 群众的安全防护。根据危险化学品事故特点，现场指挥部应组织和指导群众尽快撤离事故威胁区域。根据实际情况，制定切实可行的疏散程序，包括指挥机构、组织分工、疏散范围、避难场所、疏散方式、疏散路线、疏散人员的安置等。人员避险途中应注意选准撤离方向和路径，充分利用地形地物并就近取用头盔、毛巾、湿布、口罩等简易有效的防护措施保护自身安全。迅速组织开展抢险救援工作，控制危险源，采取必要措施，防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生，避免或者减少事故对环境造成的危害。

4.4.4 危险化学品事故的调查分析、检测与后果评估。区生态环境局负责对污染区域的水源、空气、土壤等样品就地进行分析处理，及时监测、确定毒物的种类和浓度及扩散范围等应急救援所需的各种环境数据。专家组根据事故现场情况以及区生态环境局报送的环境数据，分析事故原因和发展趋势，评估、预测事故影响程度及其后果，为制定现场抢救方案提供支持。分析报告要及时上报现场指挥部和区应急指挥部。

4.4.5 维护稳定。根据事故影响范围、程度划定警戒区，实施交通管制，做好事发现场及周边区域的保护和警戒，维持治安秩序；严厉打击借机传播谣言制造社会恐慌等违法犯罪行为；做好各类矛盾纠纷化解和法律服务工作，防止出现群体性事件，维护社会稳定。

4.4.6 舆论引导。通过政府授权发布、发新闻稿、接受记者采访、举行新闻发布会、组织专家解读等方式，借助电视、广播、报纸、互联网等多种途径，运用微博、微信等新媒体，主动、及时、准确、客观地向社会持续动态发布突发事件和应对工作信息，回应社会关切，澄清不实信息，正确引导社会舆论。发生特别重大、重大危险化学品事故，由市应急指挥部发布信息；发生一般、较大突发事件，由区应急指挥部发布信息。未经区应急指挥部批准，参与事故应急处置工作的各有关单位和个人不得擅自对外发布事件原因、伤亡数字、责任追究等有关事故处置工作的情况和事态发展的信息。

4.5 扩大应急

危险化学品事故已经或可能次生、衍生其他突发事件，或事故规模超出我区处置能力时，区应急指挥部应及时向市政府和市应急管理部门汇报。

4.6 响应终止

现场危险完全消除，事态得到全面控制，已无发生次生、衍生灾害可能，应当终止响应。一般、较大危险化学品事故应急响应的终止，由区应急指挥部上报后，市应急局会同区人民政府决定和公布；特别重大、重大危险化学品事故处置结束后，由市应急指挥部组织专家分析论证，经现场检测、评估和鉴定，确定事件已得到控制，报市政府批准后，终止应急响应。

4.7 记录保存
现场指挥部及其有关部门应当完整、准确地记录应急救援整个过程的重要事项，妥善保存相关原始资料和证据。

5 后期处置

5.1 善后处置

事发地乡镇（街道）及时制定补助、补偿、抚慰、抚恤、安置、重建以及环境后续监测、医疗防疫、污染防治、恢复等善后工作方案，并组织实施。保险机构及时开展相关理赔工作。

5.2 事故调查

按照《生产安全事故报告和调查处理条例》等有关规定成立调查组，查明事故经过、原因、性质、人员伤亡、经济损失等情况，确定事故责任，提出处理建议和防范整改措施，形成调查报告。

5.3 总结评估

事故应急处置工作结束后，区应急局牵头对事故处置过程进行评估，总结经验教训，分析查找问题，提出改进措施，形成应急处置总结评估报告。

6 应急保障

6.1 队伍保障

各乡镇（街道）、区政府有关部门单位要加强危险化学品事故应急救援队伍建设，定期组织开展训练和演练。区应急局要加强区级危险化学品应急救援队伍建设，完善危险化学品事故应急专家库，充分发挥专业救援力量和专家在危险化学品事故应急救援工作中的重要作用。

6.2 装备保障

区政府有关部门要负责牵头建立和完善应对危险化学品生产安全事故的应急物资保障、储备体系和调度机制。各乡镇（街道）要进一步合理规划应急救援物资储备库布局，针对危险化学品从业单位的实际情况，合理配备危险化学品应急救援物资装备种类和数量，建立健全危险化学品特种救援装备数据库和有关维护制度。

6.3 通信保障
各乡镇（街道）、区政府有关部门单位要建立健全本地区本部门本单位危险化学品事故应急通信保障体系，通信主管部门要保障应急期间的通信联络和信息传递。区应急局不断完善应急指挥中心信息化指挥平台建设，形成全区一体的应急指挥信息化体系，具备音视频指挥、快速调度、移动通讯等功能，确保指挥调度上下联动、横向协同、安全可靠。

6.4 交通保障

公安、交通等部门要健全公路应急运输保障体系，保障所需人员、物资、装备、器材等的运输，同时保障应急抢险交通工具优先通行。

6.5 技术保障

区政府有关部门单位要不断提升危险化学品事故预防预警和应急处置工作水平，大力推广运用先进技术、先进装备、先进方法，不断提高危险化学品事故预防预警和应急处置科学化水平。

6.6 资金保障

区财政局要保障危险化学品事故现场应急处置经费。

6.7医疗卫生保障

区卫生健康委负责应急处置工作中的医疗卫生保障，组织协调各级医疗救护队伍实施医疗救治，并根据危险化学品事故造成人员伤亡的特点，组织落实专用药品和器材。医疗救护队伍接到指令后要迅速进入事故现场实施医疗急救，各级医疗机构负责后续治疗。

6.8 治安保障

区公安局组织事故现场治安警戒和治安管理，加强对重点地区、重点场所、重点人群、重要物资设备的防范保护，维持现场秩序，及时疏散群众，发动和组织群众，开展群防联防，协助做好治安工作。

6.9 受灾群众生活保障

事发地乡镇（街道）以及区商务委负责向受灾群众提供生活保障和救援物资。

6.10 应急避难场所保障

根据危险化学品事故应急避难的需要，合理布局应急避难场所和应急疏散通道，城市建成区可利用城市广场、绿地、公园等空旷区域或者选择符合国家标准的其他场所，设置应急避难场所。应急避难场所及其周围应当设置明显的指示标识，并向社会公布。

7预案管理
7.1 宣传培训和演练
区应急局和相关乡镇（街道）定期组织演练，开展危险化学品安全法律法规和应急避险常识的宣传，督促企业单位履行危险化学品安全教育和培训，提升社会应急处置能力和员工安全意识。

7.2 预案评估修订
区应急局要组织区政府有关部门、有关单位定期开展预案评估工作，并根据有关法律法规、危险化学品风险评估、应急演练、应急处置等情况及时进行修订完善，最长不超过5年。有下列情形之一的，应当及时修订应急预案：

7.2.1 制定预案所依据的法律、法规、规章、标准发生重大变化；

7.2.2 应急指挥机构及其职责发生调整；

7.2.3 面临的风险发生重大变化；

7.2.4 重要应急资源发生重大变化；

7.2.5 预案中的其他重要信息发生变化的；

7.2.6 在预案演练或者应急救援中发现需要修订预案的重大问题；

7.2.7其他应当修订的情形。

7.3 预案解释

本预案由区应急局负责解释。

7.4 奖惩

7.4.1 对在危险化学品事故应急处置中作出重大贡献的单位和个人，由上级主管部门或单位按照有关规定给予表彰奖励。 

7.4.2 对单位和个人未按照预案要求履行职责，造成重大损失的，由上级主管部门或监察机关、所在单位给予处分。构成犯罪的，依法追究刑事责任。

7.5 实施时间

本预案自印发之日起实施，原预案自动作废。

附件：1．开州区危险化学品事故应急预案体系框架图
2．开州区危险化学品事故应急组织体系框架图
3．区应急指挥部及成员单位职责
4．区危险化学品事故应急响应程序图
5．现场指挥部及各工作组职责
6．市专家组名单
7．开州区应急抢险有关部门联系电话
8．开州区各乡镇（街道）政务值班电话
9．开州区危险化学品风险分析
附件1
开州区危险化学品事故应急预案体系框架图

附件2
开州区危险化学品事故应急组织体系框架图

附件3
区应急指挥部及成员单位职责

一、区应急指挥部职责
1．负责启动本预案；

2．作出应急处置与救援行动的重大决策，下达命令并进行指导；
3．向区政府报告事故应急处置进展情况；
4．决定其他重要事项。

二、成员单位职责
区委宣传部：负责组织事故新闻发布和宣传报道；组织协调事故现场记者采访活动；协助有关部门在相关媒体上发布应急疏散、区域警戒等重要公告；及时掌握舆情，加强网络舆论引导。

区应急局：负责受理事故报警，负责区危险化学品应急救援指挥部办公室的日常工作；负责监督检查危险化学品从业单位制定应急救援预案；组织全区应急救援预案演练；负责提出应急预案启动级别意见建议；牵头负责事故抢险救援工作；与上级主管部门和专家紧急联系，迅速邀请专家赶赴事故现场；会同有关部门和专家针对事故类别和灾害程度制定相应的抢险方案及防止事故扩大的处理措施，并协调市级专业救援队伍参与救援；牵头组织有关部门开展事故调查处理。

区纪委监委机关：参与事故调查处理。

区财政局：保障现场应急处置所需工作经费。

区公安局：搜救受害人员，实施警戒区域内无关人员的紧急疏散；实施现场警戒与交通管制；维护事故现场及周围地区的治安秩序；查明伤亡人员身份和致害因素；控制事故相关责任人员；参与事故调查处理。

区消防救援支队：负责组织辖区消防救援队伍参与事故应急处置，疏散抢救被困人员。

区卫生健康委：负责在事故现场设置临时医疗急救区；负责对伤员进行分检及紧急医疗处置，并迅速将需要进一步救治的伤员转送到指定医院；负责统计伤亡人员情况；负责储备相应的医疗器材、装备和急救药品。

区生态环境局：负责对突发环境事件现场及周围区域环境组织应急监测，提出防止事态扩大和控制污染的要求或者建议，并对事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复等工作予以指导。

区交通局：负责组织协调有关部门做好应急救援交通运输保障工作；负责组织协调有关部门恢复道路、公路、桥梁等交通基础设施；负责事故处置中的救灾物资运送、危险物品转移等应急运输保障工作。

区市场监管局：负责提出事故现场锅炉、压力容器、压力管道等特种设备的处置方案，提供技术支持；参与事故调查处理。

区气象局：负责事故现场的气象监测保障，提供有关事故应急救援的气象参数。

区城管局：及时抢修受损市政设施，保障城市道路畅通；配合做好相关公共区域生活垃圾清理工作。

区商务委：参与加油站事故的信息收集、研判和应急救援处置工作；保障应急救援过程中的成品油供应；负责组织协调生活必需品的调拨和供应工作。

区经济信息委：负责动员和组织各种通信、电力资源，为应急处置工作提供通信、供电保障。

区检察院：负责参与事故灾难调查处理，依法监督有关案件的查办工作。

区民政局：配合做好死亡人员丧葬等有关事宜，参与善后处理工作。

区人力社保局：配合做好伤亡人员及家属的安抚、补偿和保险理赔。

区总工会：参与事故调查处理工作。

事发地乡镇（街道）：负责开展抢险救援；组织开展一般事故的应急处置工作和较大、重大、特别重大事故的先期处置工作；做好较大、重大、特别重大事故应急处置后勤保障工作；组织做好善后工作，保持社会稳定。

电力、燃气等有关单位要为事故现场抢险提供供电、供气、供水保障，及时抢修受损设施设备。

危险化学品企业是安全生产应急管理的责任主体，应采取预防和预警措施，健全应急机制，编制应急预案，配备应急资源，落实安全生产责任制和相关安全管理规定，做好事故应对工作。发生危险化学品事故或险情后，涉事危险化学品企业要立即启动生产安全事故应急预案，按照相关应急预案，采取以下列应急救援措施开展先期处置：

1．将可能危及周边生命、财产、环境安全的危险性和防护措施等迅速告知相关单位和人员，在确保安全的前提下组织抢救遇险人员，控制危险源，封锁危险场所，杜绝盲目施救，防止事态扩大；

2．明确并落实生产现场带班人员、班组长和调度人员直接处置权和指挥权，在遇到险情或事故征兆时立即下达停产撤人命令，组织现场人员及时、有序撤离或者采取可能的应急措施后撤离到安全地点，减少人员伤亡；

3．采取必要措施，防止事故危害扩大和次生、衍生灾害发生；

4．维护事故现场秩序，保护事故现场和相关证据；
5．依法依规及时向区应急局和事发地乡镇（街道）报告危险化学品事故和重大涉险事故，不得瞒报、谎报、迟报、漏报，不得故意破坏事故现场、毁灭证据，同时准备救援所需的技术资料。

附件4
区危险化学品事故应急响应程序图

附件5
现场指挥部及各工作组职责
	开州区危险化学品事故现场指挥部

	总指挥：区政府分管领导；
副总指挥：区政府办公室联系副主任和区应急局主要负责人、区公安局分管负责人。

	综合协调组：区应急局牵头，区政府办公室、区公安局、有关乡镇（街道）等参加。主要职责：履行信息汇总和综合协调职责，发挥信息枢纽作用；传达上级有关指示；协调调配有关应急资源；协调各成员单位全力开展应急处置工作；规范并及时发布事故及救援信息。

	抢险救援组：区应急局牵头，区公安局、区卫生健康委、区消防救援支队、区生态环境局、区气象局、专家组、有关乡镇（街道）等参加。主要职责：负责组织危险化学品专业队伍、特种专业队伍和专业人员实施救援，组织搜救受伤、失踪人员，对危险物品进行排除和转移、消除次生灾害隐患、抢救运送伤员、现场清理等。
	医疗救治组：区卫生健康委牵头，有关医疗机构参加。主要职责：组织开展伤病员医疗救治、心理援助；统计核实事故伤亡情况等。

	安全保卫组：区公安局牵头，区交通局、事发地有关乡镇（街道）等有关部门单位、事发单位安全保卫人员及社区干部等参加。主要职责：封锁、警戒、控制、保护事故现场及周边区域；维护现场治安，保护处置人员安全；疏散转移现场和周边受威胁区域人员；开展交通管制，在现场外围开辟专用通道供应急救援车辆和人员通行。
	舆情导控组：区委宣传部牵头，区应急局、区生态环境局、区公安局等参加。主要职责：及时、准确、正面、客观发布权威信息；汇集收集相关舆情；组织开展宣传报道；做好现场媒体记者的接待工作；做好舆论引导工作。

	后勤保障组：事发地乡镇（街道）牵头，区财政局、区商务委、区交通局、区经济信息委等参加。主要职责：提供应急处置后勤服务；提供必要办公用品和交通、通信等工具；调集抢险救援所需装备、物资等；保障电力和应急通信。

	善后工作组：乡镇（街道）牵头，区民政局、区人力社保局等参加。主要职责：开展伤亡人员及家属的安抚、补偿和保险理赔；做好事故死亡人员遗体火化；恢复正常的生产、生活秩序。

	环境监测组：区生态环境局牵头，区气象局等参加。主要职责：负责对事故现场及周围区域环境组织应急监测，提出防止事态扩大和控制污染的要求或者建议，并对事故现场污染物的清除以及生态破坏的恢复等工作予以指导。

	其它工作组：由现场视情况灵活编组，设置现场应对处置或应急救援相关工作组，以确保现场应对处置或应急救援工作的科学、高效、有序实施和开展，最大限度减轻危险化学品事故灾难造成的危害和损失，保障人民群众生命财产安全。

附件6
市专家组名单
	序号
	姓名
	性别
	工作单位
	从事专业
	电话号码

	1
	朱进
	男
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	2
	邓勋民
	男
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	3
	黄力武
	男
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	4
	张琳
	女
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	5
	张巧霞
	女
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	6
	邓静
	女
	重庆市化工研究院
	危险化学品

	7
	王兴国
	男
	重庆国龚安防技术事务所
	危险化学品

	8
	闫少康
	男
	重庆朔风科技有限公司
	危险化学品

	9
	龚雪
	女
	重庆紫光化工股份有限公司
	危险化学品

	10
	蒋恩彬
	男
	重庆西南安全生产科学技术研究所
	危险化学品

	11
	黄彬
	男
	重庆泰莱斯科技咨询有限公司
	危险化学品

	12
	魏作胜
	男
	重庆富源化工有限公司
	危险化学品

	13
	李瑞
	男
	中煤科工集团重庆研究院有限公司
	危险化学品

	14
	谭君
	女
	中安广源检测评价技术服务股份有限公司重庆分公司
	危险化学品

	15
	杨平
	男
	重庆助安科技有限公司
	烟花爆竹

	16
	胡国梅
	女
	重庆民丰化工有限责任公司
	危险化学品

	17
	蔡治勇
	男
	重庆市安全生产科学研究有限公司
	消防

	18
	刘国勇
	男
	重庆市安全生产科学研究有限公司
	危险化学品

	19
	吴子科
	男
	重庆市安全生产科学研究有限公司
	危险化学品

	20
	段美满
	男
	重庆市安全生产科学研究有限公司
	烟花爆竹

	21
	王小明
	男
	重庆昆冈科技有限公司
	危险化学品

	22
	徐守彬
	男
	重庆工程学院
	烟花爆竹

	23
	戴熙
	男
	重庆万汇注安工程师事务所有限公司
	消防

	24
	杨松涛
	男
	中国石化重庆川维化工有限公司
	救援指挥

	25
	韩振杰
	男
	中国石化重庆川维化工有限公司
	救援指挥

	26
	陆军
	男
	重庆久久久安全咨询服务有限公司
	危险化学品

	27
	金立志
	男
	重庆建峰工业集团检修分公司
	危险化学品

	28
	艾东
	男
	重庆建峰化工股份有限公司
	救援指挥

	29
	陈加林
	男
	中化重庆涪陵化工有限公司
	危险化学品

	30
	胡龙江
	男
	中国石油重庆销售仓储分公司
	危险化学品

	31
	朱英来
	男
	重庆国际复合材料股份有限公司
	消防

	32
	罗明志
	男
	重庆美高科技有限公司
	危险化学品

	33
	陈军
	男
	长寿经开区集团公司
	危险化学品

	34
	席刚
	男
	长寿经开区集团公司
	危险化学品

	35
	黄国耀
	男
	长寿经开区应急管理中心
	危险化学品

	36
	王宁
	男
	中国石化重庆川维化工有限公司
	救援指挥

	37
	朱德云
	男
	原重庆长寿捷圆化工有限公司
	危险化学品

	38
	何建国
	男
	重庆长寿化工有限责任公司
	危险化学品

	39
	汪小飞
	男
	重庆天博环保有限公司
	危险化学品

	40
	伍建军
	男
	重庆化医长寿化工集团有限公司
	危险化学品

	41
	张成杰
	男
	重庆江顺储运有限公司
	危险化学品

	42
	郑长铃
	男
	重庆同辉气体有限公司
	危险化学品

	43
	付俊松
	男
	重庆民丰化工有限责任公司
	危险化学品

	44
	韦训琴
	男
	重庆昌元化工集团有限公司
	危险化学品

	45
	皮应彬
	男
	重庆天安注安工程师事务所有限公司
	危险化学品

	46
	王远
	男
	中国石油重庆销售开州经营部
	危险化学品

	47
	徐兴荣
	男
	重庆市武隆区彩云液化石油气充装站
	危险化学品

	48
	高林
	男
	重庆市卓远环境影响评估有限公司
	危险化学品

	49
	冯铁军
	男
	重庆兴发金冠化工有限公司
	危险化学品

	50
	周辉
	男
	中国石油重庆销售云阳经营部
	危险化学品

	51
	石元发
	男
	重庆神州气体有限公司
	危险化学品

	52
	吴西航
	男
	酉阳区宜人石化有限公司
	危险化学品

	53
	刘晓东
	男
	昆药集团重庆武陵山制药有限公司
	危险化学品

	54
	林永胜
	男
	重庆天轩环保技术有限公司
	危险化学品

	55
	肖科
	男
	重庆助安科技有限公司
	危险化学品

	56
	鲜思淑
	女
	重庆国际生物城开发投资有限公司
	危险化学品

	57
	李伟
	男
	重庆市安全生产科学研究有限公司
	危险化学品

附件7
开州区应急抢险有关部门联系电话
	序  号
	单  位
	联系电话
	备注

	1
	区政府办公室
	52012345

	2
	区委宣传部
	52222330

	3
	区纪委监委机关
	52222065

	4
	区检察院
	64973301

	5
	区经济信息委
	85876800

	6
	区民政局
	52222619

	7
	区人力社保局
	52222127

	8
	区财政局
	52222217

	9
	区交通局
	52222176

	10
	区公安局
	52124110

	11
	区生态环境局
	52116111

	12
	区商务委
	52218511

	13
	区卫生健康委
	85920100

	14
	区应急局
	52999332

	15
	区城管局
	52688003

	16
	区市场监管局
	52222340

	17
	区总工会
	52222525

	18
	区气象局
	85875260

	19
	区消防救援支队
	85580119

	20
	区银保监组
	52252952

附件8
开州区各乡镇（街道）政务值班电话
	乡镇（街道）
	联系电话
	乡镇（街道）
	联系电话

	汉丰街道
	52222223
	高桥镇
	52489001

	文峰街道
	52661307
	麻柳乡
	52488001

	云枫街道
	52666901
	紫水乡
	52468001

	镇东街道
	52271103
	九龙山镇
	52241001

	丰乐街道
	52291925
	天和镇
	52745139

	白鹤街道
	52205988
	中和镇
	81751001

	赵家街道
	52600107
	三汇口乡
	52707988

	大德镇
	52170099
	义和镇
	52790305

	正安街道
	52242000
	临江镇
	52812100

	厚坝镇
	52201011
	竹溪镇
	81750306

	金峰镇
	52175258
	铁桥镇
	52700100

	温泉镇
	52412001
	南雅镇
	52730440

	郭家镇
	52350002
	巫山镇
	52869001

	和谦镇
	52380001
	岳溪镇
	52670100

	白桥镇
	52359128
	五通乡
	52679000

	河堰镇
	52482010
	长沙镇
	52532001

	大进镇
	52440035
	南门镇
	52650002

	谭家镇
	52449001
	渠口镇
	52208220

	满月镇
	52445513
	雪宝山镇
	52417769

	关面乡
	52444516
	敦好镇
	52466001

附件9
开州区危险化学品风险分析
开州区共有危险化学品经营企业77家，其中75家加油站，2家工业气体充装企业，该类企业在危险化学品发生泄露的情况下有发生火灾、爆炸、窒息、中毒事故的风险。另有4家烟花爆竹批发企业和200家烟花爆竹零售经营店，该类企业在遇明火情况下有发生火灾、爆炸事故的风险。
重庆市危险化学品事故应急预案

开州区突发事件应急预案

开州区

危险化学品事故应急预案

开州区所辖乡镇（街道）

突发事故灾难应急预案

开州区所辖危险化学品生产、经营、储存、使用等企业

生产安全事故应急预案

开州区安全生产委员会

开州区危险化学品安全办公室

危险化学品企业发生事故后组建

开州区危险化学品事故应急指挥部

指挥长：区委常委、区政府常务副区长

常务副指挥长：区政府分管领导

副指挥长：区政府办公室联系副主任

区应急局主要负责人

区公安局分管负责人

办事机构

成员单位

区委宣传部、区应急局、区纪委监委机关、区财政局、区公安局、区消防救援支队、区卫生健康委、区生态环境局、区交通局、区市场监管局、区气象局、区城管局、区商务委、区经济信息委、区检察院、区民政局、区人力社保局、区总工会、事发地乡镇人民政府（街道办事处）等。

区应急指挥部办公室

办公室主任由区应急局主要负责人兼任。

综合协调

区现场指挥部

事故单位

区应急指挥部

确定应急响应级别

乡镇（街道）组织开展先期处置

市级相关部门

市应急管理局

区委值班室

区政府值班室

事故核实

Ⅰ级或Ⅱ级响应

区应急指挥部

组织开展先期处置

Ⅲ级响应

由事发地乡镇（街道）牵头组织实施

Ⅳ级响应

启动预案

总结评估

请求增援

事故调查

应急结束

事态控制

扩大应急

救援行动

区应急局

区级相关部门

事发地乡镇（街道）